
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 116   DEL  30-07-2020                Reg.Gen. n.266

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE: INTERVENTO DI MESSA IN SI=
CUREZZA  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE - REALIZZAZIONE
MARCIAPIEDE  LUNGO  LA S.P. n.78 "San Silvestro" -
AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE.  ING.  MARCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022",
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite
complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche, in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi voltia)
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico
degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da
fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia dib)
mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa
in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche;

ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai
comuni in misura differenziata sulla base della popolazione residente al 1° gennaio
2018, prevedendo per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 la
somma di € 70.000

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 27/07/2020, l’amministrazione
comunale ha stabilito che con i fondi del contributo in argomento venisse attuato
l’intervento di “MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE -
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE LUNGO LA S.P. n.78 "San Silvestro";

Con la medesima deliberazione è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica redatto dal responsabile del Servizio LL.PP. Arch. Luca Vagnoni, che



prevede un intervento dell’importo complessivo di € 350.000,00 da realizzare mediante
stralci funzionali dell’importo di € 70.000,00 ciascuno, da realizzare nei prossimi anni
dal 2020 al 2024, mediante le somme stanziate ai sensi dell'art. 1, comma 30, della
legge n. 160 del 2019;

Per procedere alla redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e sicurezza risulta
necessario ricorrere a tecnici esterni stante il notevole carico di lavoro quotidiano cui
deve far fronte il personale dell’ufficio tecnico, tenuto conto che, oltre a  garantire
l’ordinaria attività amministrativa, occorre rispettare le scadenze dei vari procedimenti
in corso, i tempi della programmazione dei lavori e lo svolgimento delle funzioni che
riguardano l’intera area tecnica;

Dato atto che l’importo stimato dell’affidamento, come desumibile dal quadro
economico del progetto di fattibilità tecnico economica risulta essere di € 6.850,00 più
IVA e contributi per ognuno dei 5 stralci funzionali previsti dal progetto di fattibilità
tecnica economica, per un importo complessivo di € 34.250,00;

Sentito per le vie brevi l’ing. Verrocchio Marco di Ascoli Piceno iscritto all’Ordine
degli Ingegneri di Ascoli Piceno al n.A1887,CF.: VRRMRC86R02A462L – P.IVA.
02225920442, che si è reso disponibile all’espletamento dell’incarico di
progettazione definitiva-esecutiva, DD.LL. nonché coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione;

 Visto l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo
(D.Lgs. 19/04/2017 n. 56) che stabilisce quanto segue:

“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in
caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a). OMISSIS”;

Viste le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
in data 14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria”;

Visto in particolare il paragrafo 1.3.1 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di
incarichi di importo inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue:

“1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via
diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a
40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett.a). In questo caso, il ribasso sull’importo
della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore
economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso.”;

Le prestazioni professionali in oggetto, comportando una spesa inferiore a euro
40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto ai sensi e per
gli effetti dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016 in combinato disposto con l'art. 5 del
vigente  Regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

Dato atto che la forma semplificata della procedura in economia favorisce la rapida
acquisizione della prestazione a tutto vantaggio per l'Ente, considerata l’urgenza;

Considerato che il ricorso a procedure concorsuali anche informali non potrebbe
generare apprezzabili vantaggi economici rispetto a quanto già offerto dal tecnico
consultato;

Ritenuto per ragioni di evidente convenienza operativa e funzionale di doversi
comunque affidare a professionisti in possesso di comprovata esperienza;

Considerata congrue e giustificate le predette offerte, nulla osta all’affidamento in
economia mediante affidamento diretto delle prestazioni professionali in argomento;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 116 del 30-07-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: il
fine che si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali e
le modalità di scelta del contraente;

Precisato pertanto che:

il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è
l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione
definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento per la
sicurezza dell’intervento di “MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO
COMUNALE - REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE LUNGO LA S.P. n.78 San
Silvestro";

il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale,
mediante sottoscrizione per accettazione da parte del privato contraente di una
copia della determinazione, contenente le seguenti clausole essenziali riferite al
1° stralcio funzionale da attuare nell’anno 2020:

luogo di svolgimento: Comune di Cupra Marittima
durata: 180 giorni (1° Stralcio 2020);
tempi di consegna: 20 giorni (1° Stralcio 2020);
corrispettivo: € 6.850,00 oltre a IVA e CNPAIA (1° Stralcio 2020);

il contraente è stato così individuato: ing. Verrocchio Marco iscritto all’Ordine
degli Ingegneri di Ascoli Piceno al n.A1887, con studio in Ascoli Piceno in via
Dino Angelini n.99, CF.: VRRMRC86R02A462L – P.IVA. 02225920442, per un
prezzo complessivo di € 34.250,00 oltre a IVA e CNPAIA;

Ritenuto necessario procedere all’affidamento delle prestazioni di che trattasi, dando
atto che le spese saranno ricomprese nei quadri economici dei singoli stralci funzionali
degli interventi che verranno eseguiti dall’anno 2020 all’anno 2024;

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 50/2016;

- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000;

In ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente piano triennale per la
prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del servizio dichiara di non
trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs
190/2012 e s.m.i.;

DETERMINA

che le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono1)
integralmente approvate;

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si2)
rinvia, all’affidamento dell’incarico per progettazione definitiva/esecutiva,
direzione lavori e del coordinamento per la sicurezza dell’intervento di
“MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE - REALIZZAZIONE
MARCIAPIEDE LUNGO LA S.P. n.78 San Silvestro", all’ing. Verrocchio
Marco, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Ascoli Piceno al n.A1887, con
studio in Ascoli Piceno in via Dino Angelini n.99, CF.:
VRRMRC86R02A462L – P.IVA. 02225920442 per un importo complessivo
di € 34.250,00 oltre a IVA e CNPAIA;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 116 del 30-07-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



di dare atto che le seguenti attività saranno svolte dall’Arch. Luca Vagnoni,3)
responsabile del servizio LL.PP.:

programmazione della spesa per investimenti;
verifica preventiva del progetto;
predisposizione e controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei
contratti pubblici;
responsabile unico del procedimento;

di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n.4)
267/2000, le seguenti clausole essenziali riferite al 1° stralcio funzionale da
attuare nell’anno 2020:

luogo di svolgimento: Comune di Cupra Marittima
durata: 180 giorni
tempi di consegna: 20 giorni;
corrispettivo: € 6.850,00 oltre a IVA e CNPAIA;

di dare atto che le competenze professionali spettanti al professionista5)
incaricato saranno ricomprese nei quadri economici dei singoli stralci funzionali
degli interventi che verranno eseguiti dall’anno 2020 all’anno 2024 e verranno
impegnate con successivo atto dello scrivente servizio;

Di dare atto che per il presente affidamento è stato attribuito i seguenti codice6)
CIG ZF32DEF0E5;

in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con7)
modificazioni dalla Legge n. 102/2009,e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs.
267/2000 il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il piano
finanziario dei pagamenti di propria competenza;

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.8)
241/1990, è il funzionario: Arch. Luca Vagnoni;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la9)
pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e
all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 116 del 30-07-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 14-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 14-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  17-09-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 116 del 30-07-2020 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima


